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ANOTACE

Marketingové řízení tvoří součást řízení organizace. Jsou zde používány různé

marketingové nástroje. Marketingové řízení je proces, zacílený na zákazníky a plně

korespondující s možnostmi organizace. Teoretická část bakalářské práce vymezuje pojmy,

týkající se marketingu a jeho nástrojů, marketingového řízení a jeho specifik právě pro

SVČ. Výzkumná část zjišťovala míru důležitosti informací pro tvorbu marketingové

strategie. V centru pozornosti byl také skutečný stav, to znamená jaké informace a v jak

velkém množství jsou skutečně managementem SVČ zjišťovány a jestli tvoří organizace

marketingovou strategii. Vlastní výzkum se prováděl za pomoci kvantitativní metody.

KLÍČOVÁ SLOVA

Marketingové řízení, marketingový výzkum, marketingový audit, kontext

školského zařízení, marketingová strategie, SVČ

ANNOTATION

Marketing management is a part of managing an organization as a whole, in which

various marketing tools are applied. Marketing management is a process that is targeted at

customers and fully corresponds to the possibilities of an organization. The theoretical part

of bachelor work defines terms concerned with marketing and its tools, as well as

marketing management and its specifics in terms of leisure time centres. The research part

is concerned with the importance of information for marketing strategy formulation. The

work also focuses on real state of affairs, i.e. what sort and extent of information is actually

obtained and processed by leisure time centre managements and whether the organizations

formulate their marketing strategies. The research itself was completed by means of a

quantitative method.

KEYWORDS

Marketing management, marketing research, marketing audit, the school facility

context, marketing strategy, leisure time centre
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1 Úvod

Efektivní vedení organizací vyžaduje využívání dostupných moderních prostředků

řízení. Každá organizace, která se chce v současné době uplatnit ve společnosti a také se

odlišit od konkurence, nutně vyžaduje specifické formy řízení. Marketingové řízení

vyžaduje využívání marketingových nástrojů. Tyto nástroje umožňují organizacím

poznávat a naplňovat potřeby a přání zákazníků a současně plně a co možná nejefektivněji

využívat možnosti a zdroje organizace. Organizace pak mohou poskytovat kvalitní služby.

Podstatou marketingového přístupu je definování poslání organizace, stanovení vize a

přesné vyspecifikování krátkodobých a dlouhodobých cílů. Sestavením marketingové

strategie si organizace přesně vymezuje rozdělení finančních i personálních zdrojů v

souvislosti s využitím všech možných kapacit. Organizace směřují k zabezpečení trvalého

rozvoje.

Marketingové řízení je založeno na partnerském přístupu nejenom uvnitř

organizace, ale umožňuje také participativní přístup k ostatním spolupracujícím subjektům.

Výhodou marketingově řízených organizací je vytvoření smysluplné nabídky pro cílové

skupiny zákazníků, efektivní komunikace, zvyšování kvality a rozšiřování nabízených

aktivit.

Využívání marketingových nástrojů je v současnosti stále větší nutností, protože v

oblasti vzdělávání nabídka převyšuje poptávku a vliv konkurence je stále intenzivnější.

Cílem bakalářské práce je poskytnout ucelený pohled na marketingově řízené

školské zařízení – SVČ. V centru pozornosti je vymezení pojmů, vztahujících se k

marketingovému řízení a snaha dát je do kontextu specifik školského zařízení. Práce

poukazuje na důležitost tvorby marketingové strategie organizace a na výběr důležitých

informací, které jsou podkladem pro tvorbu marketingové strategie.

Hlavním cílem závěrečné bakalářské práce je poskytnout odpovědi na otázky, jaké

informace jsou, z pohledu managementu, nejdůležitější pro tvorbu marketingové strategie

SVČ a jaké informace skutečně management SVČ zjišťuje.

Součástí bakalářské práce je provedený výzkum, který směřuje k odhalení míry

důležitosti informací a zároveň sleduje množství skutečně získávaných informací

managementem SVČ.
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Dotazníkové šetření mělo potvrdit nebo vyvrátit stanovená tvrzení. Tato tvrzení se

týkala důležitosti informací, jejich množství a samotné existence marketingové strategie u

SVČ.
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2 Teoretická část

2.1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ - SVČ

Zájmové vzdělávání je zakotveno v zákoně č. 561/2004 Sb. §111, §118 a dále ho

upravuje vyhláška ministerstva školství č. 74/2005 „O zájmovém vzdělávání“. Účastníky

zájmového vzdělávání jsou děti, žáci, studenti a dospělí. Školská zařízení dle vyhlášky,

která toto vzdělávání poskytují, jsou střediska volného času (dále jen SVČ), školní kluby a

školní družiny. SVČ poskytují zájmové vzdělávání, vedoucí k naplnění volného času.

Zájmová činnost je zpravidla rozdělena podle organizační struktury a zaměření, např.

sport, estetika, ekologie nebo děti, mládež, rodiče s dětmi a jiné.

Základní oblasti vzdělávání podle Heřmanové a Macka:1

Mezi základní oblasti vzdělávání lze zahrnout zájmové činnosti společenskovědní,

přírodovědné, pracovně-technické, tělovýchovné, sportovní, esteticko-výchovné. Střediska

volného času mohou dále poskytovat metodickou, odbornou, popřípadě materiální pomoc

účastníkům zájmového vzdělávání, případně školám a jiným školským zařízením.

Formy zájmového vzdělávání v SVČ jsou pravidelné činnosti, což jsou kroužky a

kurzy. Dále pak příležitostná činnost, která probíhá formou akcí pro děti i veřejnost,

soutěží, přehlídek, výukových programů a činnost osvětová, zahrnující přednášky a

semináře. Mezi další formy vzdělávání patří činnost táborová, která je prováděna v době

školního volna. SVČ dále poskytuje individuální péči o nadané děti, žáky a studenty a

vyvíjí spontánní činnost. Ve všech směrech spolupracuje se školami a dalšími

organizacemi.

Význam zájmového vzdělávání byl zdůrazněn i v dokumentu Strategie vzdělávací

politiky České republiky do roku 2020, který byl schválen v červenci 2014. Strategie

zdůrazňuje nutnost podpory dostupnosti a kvality dalšího vzdělávání.2 S touto strategií

souvisí důležitý dokument Koncepce podpory mládeže na období 2014-2020. Tento

dokument vymezuje strategické cíle státní politiky v oblasti vzdělávání mládeže.

1 Heřmanová, J. Macek, M.: Metodika pro podporu tvorby školního vzdělávacího

programu ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání. Vyd. 2. Praha: NIDM,

MŠMT, 2009, ISBN 978-80-86784-77-9

2 MŠMT. Strategie vzdělávací politiky České republiky do roku 2020. Dostupné z WWW:

http://www.vzdelavani2020.cz/, 2014

http://www.vzdelavani2020.cz/
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„Koncepce 2020 posiluje zejména takovou roli neformálního vzdělávání, která

umožňuje rovný přístup mladých lidí k získávání kompetencí pro jejich uplatnění v

zaměstnání i ve společnosti prostřednictvím aktivit, během kterých jsou mladí lidé vedeni

profesionálními pracovníky s mládeží a rozvíjejí si především tzv. měkké kompetence.

Důraz je kladen také na podporu uznávání výsledků neformálního vzdělávání při práci s

dětmi a mládeží především u zaměstnavatelů, zástupců státní správy a samosprávy,

podporu formálního vzdělávání a organizací pracujících s mládeží.“
3
Koncepce nabízí

přehled strategických cílů politiky podpory mládeže České republiky na období 2014 –

2020. Jedním ze 13 cílů je:

„Rozšiřovat a zatraktivnit nabídku činností ve volném čase a motivovat děti a

mládež k jeho aktivnímu využití.“
4

Současná síť SVČ v České republice zahrnuje 308 SVČ. Podle Rejstříku škol a

školských zařízení převažuje právní forma příspěvkové organizace. U SVČ převažuje

forma školské právnické osoby (zk. č. 561/2004 Sb.), ale může být i ve formě obecně

prospěšné společnosti (zk. č. 248/1995 Sb.) nebo společnosti s ručením omezeným (zk. č.

90/2012 Sb.).

Pro zájmové vzdělávání neexistuje rámcový vzdělávací program. Střediska volného

času si sama vytvářejí školní vzdělávací programy, které plně korespondují s jejich

činností. Stanovují si tak konkrétní cíle vzdělávání, délku, formy, obsah a časový plán

vzdělávání, podmínky přijímání uchazečů, průběh a ukončování vzdělávání včetně

podmínek pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Postupují tak

přesně podle zákona č. 561/2004 Sb., § 5, odstavec 2.

2.2 MARKETING


[…]


U stupně funkčního vzdělávání (příloha E, tabulka č. 2). U respondentů s vyšším

stupněm vzdělávání bylo zaznamenáno získávání největšího množství informací (73 %).

U respondentů rozdělených podle velikosti města (příloha E, tabulka č. 3) byly

nejmenší odchylky. Všechny tři skupiny měly kolem 70 % získávaných informací.

U indikátoru podle typu zřizovatele (příloha E, tabulka č. 4) největší procentuální

hodnotu získal zřizovatel - kraj, magistrát (75 %).

Zajímavé bylo porovnání množství získávaných informací u respondentů, kteří

tvoří nebo netvoří marketingovou strategii. U těch respondentů, kteří tvoří marketingovou

strategii, bylo množství získávaných informací kolem 85 %. U respondentů, kteří netvoří

marketingovou strategii, bylo také procentuální vyhodnocení získávaných informací

poměrně vysoké (62 %). Znamená to, pravděpodobně, že i když organizace netvoří

marketingovou strategii organizace, přesto vedoucí pracovníci získávají dílčí informace.

Graf č. 11 – množství získávaných informací s ohledem na tvorbu strategie
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Další získané informace z části č. IV

I v této části většina respondentů (94 %) shledala výčet získávaných informací za

vyčerpávající (otázka č. 21). Jeden respondent (1 %) uvedl, že v dotazníku chybí získávání

informací, které slouží jako podklady pro fundraising. Zbývající respondenti (5 %)

upozornili opět na chybějící otázky ohledně komunitního plánování a spolupráce s jinými

subjekty.

Otázky byly zcela vyčerpávající Doplňující otázky

Počet respondentů 103 6

Průměr 94% 6%

Shrnutí zjištění z části č. IV

Stejně jako ve třetí části dotazníku, tak i v poslední části bylo vyvráceno tvrzení

číslo tři - Management SVČ skutečně zjišťuje pouze malé množství (méně než 50 %)

informací důležitých nejenom pro tvorbu marketingové strategie.

Management SVČ ve většině případů získává informace nad 50 %. Pouze u dvou

položek ze třinácti tato hodnota klesla pod 50 %.

3.2.5 Shrnutí výsledků výzkumu

Reprezentativní skupina 109 respondentů (ředitelé SVČ a zástupci ředitelů SVČ

vedoucí samostatně pobočky) poskytla přehled o míře důležitosti informací pro tvorbu

marketingové strategie organizace a poskytla také ucelený pohled na skutečně získávané

informace. Z výzkumu vyplynulo, že management získává poměrně velké množství

informací. Největší procentuální zastoupení měla oblast uspokojování potřeb klientů a

získávání informací o konkurenci. Dále bylo zjištěno, že více než 60 % SVČ tvoří

marketingovou strategii. U SVČ, které netvoří marketingovou strategii, bylo zaznamenáno

celkem velké množství získávaných informací (62 %). Celkově výsledky výzkumu nebyly

příliš překvapivé. Spíše potvrzovaly poznatky z teoretické části. Přesto výsledky poskytly

odpovědi na otázky stanovené v cíli výzkumného šetření a potvrdily nebo vyvrátily

stanovená tvrzení.

Za zmínku stojí význam funkčního vzdělávání. Respondenti s vyšším stupněm

vzdělávání z 82 % tvoří marketingovou strategii, tedy využívají marketingové nástroje pro
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marketingové řízení organizace, více než je tomu u vedoucích pracovníků se základním

kvalifikačním vzděláváním a žádným. Překvapující zjištění bylo u indikátoru zřizovatel u

důležitosti informací o politickém spektru a záměrech zřizovatele. Bylo předpokládáno, že

lokální politika ve větší míře ovlivňuje činnost SVČ. Výzkum tento předpoklad vyvrátil.

Nejvyšší procentuální ohodnocení, tedy vyšší důležitost získávání těchto informací v této

oblasti, bylo u zřizovatele - kraj a magistrát.

Celkově minimální množství vedoucích pracovníků SVČ nezískává a nepracuje s

informacemi.

Námětem pro další výzkum by mohlo být zjišťování údajů o zpracování a

využívání získaných informací.
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4 Závěr

Hlavní i dílčí cíle závěrečné bakalářské práce byly splněny. V teoretické části

byly přesně vymezeny důležité pojmy, vztahující se k tématu. Byl vytvořen ucelený pohled

na problematiku marketingového řízení s přihlédnutím ke specifikům školského zařízení –

SVČ. Jako podklad pro teoretickou část bakalářské práce bylo využito dostatečné množství

internetových i literárních zdrojů.

V empirické části byla, pomocí dotazníkového šetření, potvrzená nebo vyvrácená

tvrzení, která byla stanovená. Jeden soubor tvrzení se zaměřil na důležitost a množství

informací, které management získává, jiná tvrzení se týkala toho, zda organizace tvoří

nebo netvoří marketingovou strategii. Tvrzení byla stanovena tři, dvě tvrzení byla

vyvrácena a jedno se potvrdilo. Reprezentativní skupina poskytla mnoho údajů, a umožnila

tak vytvořit ucelený pohled na problematiku tvorby marketingové strategie, která je

využívána při marketingovém řízení organizace. Převážná část zjištění plně

korespondovala s poznatky vymezenými v teoretické části. Byl vysledován výrazný vliv

funkčního vzdělávání na množství získávaných informací a na tvorbu marketingové

strategie organizace.

Celkově lze říci, že převážná většina ředitelů a zástupců ředitelů, kteří vedou

samostatné pobočky, pracují s velkým množstvím informací a také v převážné většině tvoří

marketingovou strategii organizace.

Bakalářská práce umožňuje managementu SVČ komparaci vlastní organizace s

jinými organizacemi.

Marketingově řízené SVČ mají silnější pozici v konkurenčním prostředí, které na

trhu s volnočasovými aktivitami je a jsou schopná lépe reflektovat potřeby a přání

zákazníků a plně využívat vlastní zdroje.
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