UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Ivana Svobodová

Oponent práce: PhDr. Jan Voda, Ph.D.

Název závěrečné práce: Marketingové řízení školského zařízení

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.
X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Slovní hodnocení práce:

Na rozdíl od základních škol, které mají v naprosté většině případů faktickou jistotu trvalého

přísunu žáků z titulu povinné školní docházky, jsou střediska volného času (SVČ)

organizacemi, které musejí o účastníky svých akcí aktivně usilovat. Je zřejmé, že vytváření

nabídky odpovídající potřebám a zájmům v místě, vyhledávání nových příležitostí, efektivní

komunikace, propagace apod. jsou významnými aspekty, které se slučují v tématu

marketingového řízení, jež je předmětem bakalářské práce Ivany Svobodové. Toto téma

shledávám velice důležitým, přesto zůstávám skeptický k pokusům o mechanické převedení

teorie podnikového řízení do školského managementu. Pojmy jako „zákazník, trh, produkt“

apod. mi v tomto kontextu znějí nepřirozeně až přehnaně – vždy je nutné mít na paměti, že

škola nebo SVČ není podnik ve smyslu hospodářské organizace a v definicích tedy nestačí

zaměnit produkt za pedagogické služby a orientaci na zákazníka za uspokojování potřeb žáků.

Jakkoli musím ocenit, že teoretická část práce shrnuje v poctivé kompilaci hlavní

poznatky z oblasti (školního) marketingu, přesto bych uvítal, kdyby autorka pracovala

s použitou literaturou více kriticky a odvážně.

Cíl bakalářské práce „zmapování oblasti tvorby marketingové strategie u školských zařízení –

SVČ“ (s. 44) by asi nebyl dost konkrétní (není jasné, co se míní výrazem „zmapovat“), nebýt

dvou výzkumných otázek. Zkoumání procesu tvorby se má v práci soustředit na míru

důležitosti informací a druh těchto informací. Zásadní metodickou potíž spatřuji právě

v širokovýznamovém pojmu „informace“, pod kterým si pravděpodobně každý představí něco

jiného. Např. položka „Informace o demografickém vývoji v regionu“ může znamenat nejen

„porodnost, naplněnost škol“, jak nabízí autorka, ale i další faktory demografické reprodukce,

jako např. úmrtnost, nemocnost, sňatečnost/rozvodovost, mobilita atd. Není tedy jednoznačně

vymezeno, co je předmětem této položky, což platí stejně tak o „politickém spektru,

požadavcích na kvalitu“ apod., vesměs o všech položkách v dotazníku. Obdobně čtyřstupňová

škála důležitosti (nižší-střední-vysoká-nejvyšší) je velmi subjektivní (pro různé osoby bude

míra „vysoký“ různá), nehledě na absenci varianty „nulová – nezjišťuji“. Lze tedy

konstatovat, že všechny následné statistické procedury, jimiž autorka vyhodnocuje získaná

data, už jsou pokřiveny hned v úvodu nejednotným pojmovým vymezením, a výzkum

nemohl ze své podstaty dospět k objektivním, plnohodnotným nálezům.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Zamyslete se nad tím, jaké významové konotace může mít použití výrazu „zákazník“

(spotřebitel, klient…) ve vzdělávání a čím může deformovat pedagogický vztah.

2. Je rozdíl v tom, co lidé o sobě prohlašují, a jaká je objektivní realita. Pokud tedy

v dotazníku instruujete respondenty „Označte položky, které skutečně děláte,“

nemůžete mít nikdy jistotu, zda odpovídají na otázku pravdivě (nebo se upřímně

domnívají, že tak činí, ale ve skutečnosti nic takového nedělají). Navrhněte způsob,

jakým by bylo možné prokazatelně a objektivně zjišťovat, že co respondenti skutečně

dělají, bez ohledu na jejich úsudek nebo tendenci vytvářet o sobě lepší obraz.

V Říčanech dne 4. 5. 2015

PhDr. Jan Voda, Ph.D.